hic non nulli addunt, tamquam ab hac disciplina alienas praetermittimus suisque locis disputandas reseruamus.

## [240] CAPVT XVII

### De disciplinarum omnium, quibus Ontologia inseruire potest, ordine atque nexu

Hactenus, adolescentes, praecipua Ontologiae decreta tradidimus, quae non modo uos doceant qua ratione singulas disciplinas recte tractare queatis, uerum etiam commonefaciant quid uitare debeatis, ut id ipsum cum operae pretio efficere possitis, quod ego in praecipua parte scientiae habendum puto. Nunc pauca ueluti appendiculam adiungam, ex quibus intelligatis, quam late pateat usus Ontologiae, quotque disciplinas complectatur, ut, ad quamcumque earum animum adiungatis, non omnino ieiuni et rerum, quae necessariae sunt, expertes et inopes accedatis. Quod eo consilio faciendum existimaui, ut ii, qui haec studia ueluti inutilia contemnunt atque intra limites Philosophiae Ontologiam consistere sibi persuadent, plane intelligant quam inepte iudicent; sed ad rem uenio.

Disciplina omnis homine liberaliter educato digna, uel est naturalis, uel artificialis.

I. Naturalis est quae res a natura conditas percenset et perscrutatur. Haec uel sensibus, uel ratione, comparatur. Quae sensibus comparatur et res externas explorat uocatur "Physiologia", seu "Historia Naturalis", quae in sex partes diuiditur: Meteorologiam, seu historiam phaenomenorum caelestium; Hydrologiam, seu de aquis; Minerologiam, seu de mineralibus; Phytologiam, seu de stirpibus; Zoologiam, seu de animantibus; Psychologiam Empiricam, seu de adfectibus hominis. Quae uero rationem sequitur, in explorandis uiribus internis rerum creatarum, [241] earumque comparatione cum aliis occupatur. Haec uaria est pro uarietate argumentorum. Altera uires et facultates rerum creatarum persequitur et uocatur "Physica"; quae si de corpore agit, "Physica Corporum", si de spiritu humano, "Physica Spirituum", seu "Psychologia Rationalis" uocari posset. Altera magnitudinem ipsam corporum generatim considerat; haec est "Mathematica Simplex", quae rursum pro uaria differentia magnitudinis, diuersa nomina habet. Nam quae considerat magnitudinem diuersam uocatur "Arithmetica", cuius duae sunt partes: Analytica et Algebra. Quae uero considerat magnitudinem continuam uocatur "Geometria", cuius

cujas partes são a Analítica e a Álgebra; a que examina a quantidade contínua denomina-se “Geometria”, cujas partes são a Trigonometria, a Cônica e a Esférica. Uma terceira espécie investiga a relação do homem com a sua felicidade, contendo igualmente duas espécies: uma delas estuda a felicidade natural do homem – sendo esta a Ética ou a Religião Natural –, da qual dimana a Jurisprudência, tanto civil como política. A primeira é apenas a aplicação dos preceitos da Ética em função da utilidade do Estado; e a segunda, da utilidade dos cidadãos. A outra espécie considera a felicidade suprema do homem – sendo esta a Teologia Revelada –, na qual se origina a Jurisprudência Pontifícia – que explica a sua doutrina –, que a Igreja Católica julgou ser útil para a obtenção da nossa felicidade, tanto temporal como eterna.